Với những lý do như thế, chúng tôi trình bày ở đây vài nét về tiểu sử của Đoàn Thị Điểm, người dịch đầu tiên *Chinh phụ ngâm* và của Phan Huy Ích có thể là dịch giả của bản hiện hành⁽²⁾.

Đoàn Thị Điểm hiệu là Hồng Hà nữ sĩ, quê làng Hiến Phạm, huyện Văn Giang, xứ Kinh Bắc nay là huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên. Sinh năm Ất Dậu (1705). Tổ tiên của bà vốn họ Lê, đến đời ông thân sinh ra Đoàn Thị Điểm là Đoàn Doãn Nghi, đi thi Hội không đỗ mới đổi sang họ Đoàn⁽³⁾.

(1) Lại Ngọc Cang. Sđd, tr. 26.

Năm 1802, Nguyễn Ánh lật đổ triều Cảnh Thịnh, lập nên triều Nguyễn. Phan Huy Ích và Ngô Thì Nhậm bị bắt giam. Tháng 2 năm sau, hai ông bị Đặng Trần Thường đem ra đánh đòn trước Văn Miếu để làm nhục. Ngô Thì Nhậm đau rồi chết, còn Phan Huy Ích về Sài Sơn, ông chuyển sang nghề dạy học. Mùa xuân năm Giáp Tý (1804) vua Gia Long triệu ông ra tiếp đoàn sứ giả của nhà Thanh sang sắc phong. Sau đó ông lại về tiếp tục dạy học cho đến năm 1819 mới nghỉ hẳn và ba năm sau, tức năm 1822 thì mất. Thọ bảy mươi ba tuổi.

III - CHINH PHỤ NGÂM VÀ HÌNH ẢNH CUỘC CHIẾN TRANH PHONG KIẾN